



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACIÓN	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACIÓN_CULTURA_Y_RECREACIÓN	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	FIN	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD:
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONTRIBUIR A ENRIQUECER LA CALIDAD DE VIDA DE LA POBLACIÓN Y FOMENTAR LA INTEGRACIÓN SOCIAL EN EL MUNICIPIO, PROMOVRIENDO EL DESARROLLO EDUCATIVO, CULTURAL Y RECREATIVO MEDIANTE UN EFICIENTE DESARROLLO CULTURAL			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE POBLACIÓN VULNERABLE POR CARENCIAS EN EL MUNICIPIO	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA POBLACIÓN QUE SE ENCUENTRA VULNERABLE ANTE LA CARENCIA SOCIAL COMO EL REZAGO EDUCATIVO, ACCESO AL SERVICIO DE SALUD, SEGURIDAD SOCIAL, CALIDAD Y ESPACIOS EN LA VIVIENDA, SERVICIOS BÁSICOS EN LA VIVIENDA Y ACCESO A LA ALIMENTACIÓN NUTRITIVA Y DE CALIDAD DENTRO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	DESCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	POBLACIÓN VULNERABLE POR CARENCIAS/POBLACIÓN TOTAL DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES ANUALES SOBRE LA SITUACIÓN DE POBREZA Y REZAGO SOCIAL. SECRETARÍA DEL BIENESTAR. DISPONIBLE EN <a href="https://www.gob.mx/bienestar/documentos/informe-anual-sobre-la-situacion-de-pobreza-y-rezago-social">HTTPS://WWW.GOB.MX/BIENESTAR/DOCUMENTOS/INFORME-ANUAL-SOBRE-LA-SITUACION-DE-POBREZA-Y-REZAGO-SOCIAL</a>		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15
25.68	2022	42	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE POBLACIÓN VULNERABLE POR CARENCIAS EN EL MUNICIPIO	0.00	0.00	0.00	42.00	42.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	POBLACIÓN VULNERABLE POR CARENCIAS	0.00	0.00	0.00	140196.00	140196.00	POBLACIÓN
4.3 VARIABLE 2	POBLACIÓN TOTAL DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	0.00	0.00	0.00	333800.00	333800.00	POBLACIÓN

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE POBLACIÓN VULNERABLE POR CARENCIAS EN EL MUNICIPIO	0.00	-	-	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	POBLACIÓN VULNERABLE POR CARENCIAS	0.00	-	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	POBLACIÓN TOTAL DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD	0.00	-	-	-	0.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROYECTADA ES DE UN 42% QUE EQUIVALE A 140,196 PERSONAS. ESTE INDICADOR ES TOMADO DEL INFORME ANUAL SOBRE LA SITUACIÓN DE POBREZA Y REZAGO SOCIAL 2023 DE LA SECRETARÍA DEL BIENESTAR DEL GOBIERNO FEDERAL, LOS DATOS HAN SIDO PUBLICADOS EN SU PÁGINA OFICIAL ACORDE A LA INFORMACIÓN DEL CENSO DE POBLACIÓN Y VIVIENDA 2020, ELABORADO POR EL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA (INEGI), POR LO QUE ESTE ORGANISMO NO TIENE CONTROL SOBRE ESTA ESTADÍSTICA DE ESTE AÑO.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmzil.com">enriquecortinas21@gmzil.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO



FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO.



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	NO APLICA		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	PROPÓSITO	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD PRESENTAN UN EFICIENTE DESARROLLO CULTURAL.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS CULTURALES OFRECIDOS POR EL IMCAS.	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES COMO SON TALLERES, CONCIERTOS DE LA ORQUESTA SINFÓNICA, PRESENTACIONES ARTÍSTICAS, ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO, ACTIVIDADES EN ESCUELA MUNICIPAL DE INICIACIÓN ARTÍSTICA ASOCIADA AL INBAL, ACTIVIDADES DEL TEATRO DE LA CIUDAD.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS CULTURALES REALIZADOS/NÚMERO DE ACTIVIDADES DE SERVICIO PROGRAMADOS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobernodesolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE	
100	2022	100		
3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
			ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15
			CRÍTICO Más de +/- 15	

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS CULTURALES OFRECIDOS POR EL IMCAS.	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS CULTURALES REALIZADOS	0.00	0.00	0.00	1391.00	1391.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	/NÚMERO DE ACTIVIDADES DE SERVICIO PROGRAMADOS	1391.00	1391.00	1391.00	1391.00	1391.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS CULTURALES OFRECIDOS POR EL IMCAS.	0.00	-	-	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS CULTURALES REALIZADOS	0.00	-	-	-	0.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	/NÚMERO DE ACTIVIDADES DE SERVICIO PROGRAMADOS	0.00	-	-	-	1391.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: ESTA FICHA TÉCNICA TIENE COMO META ANUAL 1391 ACTIVIDADES A REALIZAR, POR EL MOMENTO NO SE REPORTA AVANCES YA QUE EL INDICADOR SE MIDE ANUALMENTE

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@pmzll.com">enriquecortinas21@pmzll.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO  
DIRECCIÓN GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO		1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO		1.4 FECHA ELABORACIÓN:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027		
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACIÓN	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA	
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACIÓN_CULTURA_Y_RECREACIÓN	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA	
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	4. ORGANIZAR Y REALIZAR ACTIVIDADES SOCIALES QUE GENEREN INCLUSIÓN, IDENTIDAD Y APROPIACIÓN CULTURAL EN TODO EL MUNICIPIO.			

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ACTIVIDADES DE GENERACIÓN CULTURAL Y ARTÍSTICAS REALIZADAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE TOTAL DE ACTIVIDADES DE GENERACIÓN Y APROPIACIÓN CULTURAL REALIZADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN PLAYA DEL CARMEN, LAS CUALES SON, PORTAL CULTURAL, OLA CULTURAL, TIANGUIS CULTURALES, CINE EN TU COLONIA, GALA DE ARTISTAS Y RECITALES, LAS CUALES SON LOS CONCIERTOS REALIZADAS POR LOS ALUMNOS DE "LA CASA DE LA MÚSICA" EN PTO. AVENTURAS	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES DE GENERACIÓN DE IDENTIDAD Y APROPIACIÓN CULTURAL REALIZADAS/ACTIVIDADES DE GENERACIÓN DE IDENTIDAD Y APROPIACIÓN CULTURAL PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobernodesolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>				

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR			VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15
100	2022	100		PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE TOTAL DE ACTIVIDADES DE GENERACIÓN Y APROPIACIÓN CULTURAL REALIZADAS.	20.04	27.34	26.97	25.66	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE GENERACIÓN DE IDENTIDAD Y APROPIACIÓN CULTURAL REALIZADAS	107.00	146.00	144.00	137.00	534.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES DE GENERACIÓN DE IDENTIDAD Y APROPIACIÓN CULTURAL PROGRAMADAS	534.00	534.00	534.00	534.00	534.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE TOTAL DE ACTIVIDADES DE GENERACIÓN Y APROPIACIÓN CULTURAL REALIZADAS.	20.04	-	-	-	20.04	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE GENERACIÓN DE IDENTIDAD Y APROPIACIÓN CULTURAL REALIZADAS	107.00	-	-	-	107.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES DE GENERACIÓN DE IDENTIDAD Y APROPIACIÓN CULTURAL PROGRAMADAS	534.00	-	-	-	534.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 534 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 107 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 107ACTIVIDADES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 20.04%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmzil.com">enriquecortinas21@gmzil.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO



FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO  
DIRECCIÓN GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	4. ORGANIZAR Y REALIZAR ACTIVIDADES SOCIALES QUE GENEREN INCLUSIÓN, IDENTIDAD Y APROPIACIÓN CULTURAL EN TODO EL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD:	1.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES CULTURALES EN PLAYA DEL CARMEN				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN PLAYA DEL CARMEN	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN PLAYA DEL CARMEN, LAS CUALES SON, PORTAL CULTURAL, OLA CULTURAL, TIANGUIS CULTURALES, CINE EN TU COLONIA, GALA DE ARTISTAS ENTRE OTRAS PRESENTACIONES ARTÍSTICAS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN PLAYA DEL CARMEN/ ACTIVIDADES CULTURALES PROGRAMADAS EN PLAYA DEL CARMEN *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobernodosolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODOSOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
100	2022	100	PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Mas de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN PLAYA DEL CARMEN	19.64	28.13	26.79	25.45	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN PLAYA DEL CARMEN	88.00	126.00	120.00	114.00	448.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES CULTURALES PROGRAMADAS EN PLAYA DEL CARMEN	448.00	448.00	448.00	448.00	448.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN PLAYA DEL CARMEN	19.64	-	-	-	19.64	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN PLAYA DEL CARMEN	88.00	-	-	-	88.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES CULTURALES PROGRAMADAS EN PLAYA DEL CARMEN	448.00	-	-	-	448.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 448 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 88 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 88 ACTIVIDADES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 19.64%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmail.com">enriquecortinas21@gmail.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS



INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO.  
DIRECCION GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	4. ORGANIZAR Y REALIZAR ACTIVIDADES SOCIALES QUE GENEREN INCLUSIÓN, IDENTIDAD Y APROPIACIÓN CULTURAL EN TODO EL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD:	1.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES DE LOS ALUMNOS DE LA CASA DE LA MÚSICA EN PTO. AVENTURAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES REALIZADAS POR LOS ALUMNOS DE "LA CASA DE LA MÚSICA" EN PTO. AVENTURAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES, LAS CUALES SON LOS CONCIERTOS REALIZADOS POR LOS ALUMNOS DE "LA CASA DE LA MÚSICA" EN PTO. AVENTURAS	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA			
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES REALIZADOS POR LOS ALUMNOS DE LA CASA DE LA MÚSICA/ ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES PROGRAMADAS POR LA CASA DE LA MÚSICA*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobernodesolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>					
3.10 LÍNEA BASE	3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15
100	2022	100	PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES REALIZADAS POR LOS ALUMNOS DE "LA CASA DE LA MÚSICA" EN PTO. AVENTURAS	22.09	23.26	27.91	26.74	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES REALIZADOS POR LOS ALUMNOS DE LA CASA DE LA MÚSICA	19.00	20.00	24.00	23.00	86.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES PROGRAMADAS POR LA CASA DE LA MÚSICA	86.00	86.00	86.00	86.00	86.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES REALIZADAS POR LOS ALUMNOS DE "LA CASA DE LA MÚSICA" EN PTO. AVENTURAS	22.09	-	-	-	22.09	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES REALIZADOS POR LOS ALUMNOS DE LA CASA DE LA MÚSICA	19.00	-	-	-	19.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES ARTÍSTICAS Y RECITALES PROGRAMADAS POR LA CASA DE LA MÚSICA	86.00	-	-	-	86.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 86 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 19 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 19 ACTIVIDADES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 22.09%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmail.com">enriquecortinas21@gmail.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO.  
DIRECCION GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. IMPULSAR EL DESARROLLO CREATIVO, CULTURAL Y ARTÍSTICO DESTINADO A LOS NIÑOS, NIÑAS, JÓVENES, ADULTOS MEDIANTE ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD: 2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADOS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS POR EL IMCAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES COMO TALLERES BALET, DANZA FOLCLÓRICA, PRESENTACIONES TEATRALES, CONCIERTOS DE LA ORQUESTA SINFÓNICA Y PRESENTACIONES ARTÍSTICAS DE LOS ALUMNOS DE LA ESCUELA DE INICIACIÓN ARTÍSTICA ASOCIADA AL INBAL, REALIZADAS POR EL IMCAS	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS POR EL IMCAS/ ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES PROGRAMADAS POR EL IMCAS *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobernadesolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
VALOR	AÑO BASE	VALOR			VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15
96.9	2022	100		PORCENTAJE				

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS POR EL IMCAS	27.81	26.27	18.76	27.15	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS POR EL IMCAS	126.00	119.00	85.00	123.00	453.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES PROGRAMADAS POR EL IMCAS	453.00	453.00	453.00	453.00	453.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS POR EL IMCAS	27.59	-	-	-	27.59	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS POR EL IMCAS	125.00	-	-	-	125.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES PROGRAMADAS POR EL IMCAS	453.00	-	-	-	453.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 453 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 126 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 126 ACTIVIDADES, NO LLEGANDO A LA META PROGRAMADA YA QUE SE EXTENDIERON LOS DÍAS DE INSCRIPCIONES POR EL ALTO INTERÉS DE LA CIUDADANÍA ASIENDO IMPOSIBLE REALIZAR LOS CURSOS DE LOS MAESTROS. LOGRANDO UN AVANCE DE 27.59%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmzll.com">enriquecortinas21@gmzll.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO.  
DIRECTOR GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. IMPULSAR EL DESARROLLO CREATIVO, CULTURAL Y ARTÍSTICO DESTINADO A LOS NIÑOS, NIÑAS, JÓVENES, ADULTOS MEDIANTE ACTIVIDADES ACADÉMICO – CULTURALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD:	2.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES DEL IMCAS PLAYA DEL CARMEN				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES REALIZADOS EN PLAYA DEL CARMEN.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES, LAS CUALES SON TALLERES BALLET, DANZA FOLCLÓRICA, PRESENTACIONES TEATRALES, ARTES PLÁSTICAS, ESTOS TALLERES SE REALIZAN EN PLAYA DEL CARMEN.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES REALIZADOS EN PLAYA DEL CARMEN/TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES PROGRAMADOS EN PLAYA DEL CARMEN *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobernodesolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Más de +/-	
97.73	2022	100		PORCENTAJE	10	15	15	

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES REALIZADOS EN PLAYA DEL CARMEN.	27.19	27.19	18.43	27.19	27.19	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES REALIZADOS EN PLAYA DEL CARMEN	90.00	90.00	61.00	90.00	90.00	TALLERES
4.3 VARIABLE 2	TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES PROGRAMADOS EN PLAYA DEL CARMEN	331.00	331.00	331.00	331.00	331.00	TALLERES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES REALIZADOS EN PLAYA DEL CARMEN.	27.19	-	-	-	27.19	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES REALIZADOS EN PLAYA DEL CARMEN	90.00	-	-	-	90.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TALLERES ARTÍSTICO-CULTURALES PROGRAMADOS EN PLAYA DEL CARMEN	331.00	-	-	-	331.00	ACEPTABLE

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 331 TALLERES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 90 TALLERES Y SE REALIZARON 90 TALLERES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 27.19%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmail.com">enriquecortinas21@gmail.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO.  
DIRECCIÓN GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACIÓN	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACIÓN_CULTURA_Y_RECREACIÓN	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. IMPULSAR EL DESARROLLO CREATIVO, CULTURAL Y ARTÍSTICO DESTINADO A LOS NIÑOS, NIÑAS, JÓVENES, ADULTOS MEDIANTE ACTIVIDADES ACADÉMICO – CULTURALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD:	2.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SEGUIMIENTO AL PROGRAMA DE LA ESCUELA MUNICIPAL DE INICIACIÓN A LAS ARTES ASOCIADAS AL INBAL (EMIAA) Y LA ORQUESTA SINFÓNICA				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE AL CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE LA ESCUELA MUNICIPAL DE INICIACIÓN A LAS ARTES ASOCIADAS (EMIAA). Y CONCIERTOS DE LA ORQUESTA SINFÓNICA	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE LA ESCUELA MUNICIPAL DE INICIACIÓN A LAS ARTES ASOCIADAS AL INBAL (EMIAA) LAS CUALES SE COMPONEN DE LAS ACTIVIDADES PROPIAS (PRESENTACIONES ARTÍSTICAS COMO SON, DANZA, BALLET, ARTES PLÁSTICAS, TEATRO) REALIZADAS ÚNICAMENTE POR LOS ALUMNOS DE LA ESCUELA Y CONCIERTOS DE LOS ALUMNOS DE LA ORQUESTA SINFÓNICA.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	CUMPLIMIENTO AL SEGUIMIENTO DEL PROGRAMA EMIAA Y LA ORQUESTA SINFÓNICA/ CIERRES SEMESTRALES Y CONCIERTOS CORRESPONDIENTES*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobernadesolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2023	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
100	2022	100	100	PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG. <b>ACEPTABLE</b> <b>RIESGO</b> <b>CRÍTICO</b> Hasta +/-    Hasta +/-    Más de +/- 10    15    15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE AL CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE LA ESCUELA MUNICIPAL DE INICIACIÓN A LAS ARTES ASOCIADAS (EMIAA). Y CONCIERTOS DE LA ORQUESTA SINFÓNICA	35.29	14.71	23.53	26.47	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	CUMPLIMIENTO AL SEGUIMIENTO DEL PROGRAMA EMIAA Y LA ORQUESTA SINFÓNICA	12.00	5.00	8.00	9.00	34.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	CIERRES SEMESTRALES Y CONCIERTOS CORRESPONDIENTES	34.00	34.00	34.00	34.00	34.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE AL CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA DE LA ESCUELA MUNICIPAL DE INICIACIÓN A LAS ARTES ASOCIADAS (EMIAA). Y CONCIERTOS DE LA ORQUESTA SINFÓNICA	32.35	-	-	-	32.35	<b>ACEPTABLE</b>
5.2 VARIABLE 1	CUMPLIMIENTO AL SEGUIMIENTO DEL PROGRAMA EMIAA Y LA ORQUESTA SINFÓNICA	11.00	-	-	-	11.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	CIERRES SEMESTRALES Y CONCIERTOS CORRESPONDIENTES	34.00	-	-	-	34.00	<b>CRÍTICO</b>

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 34 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 12 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 11 ACTIVIDADES, NO LOGRANDO LA META PROGRAMADA, YA QUE SE EXTENDIERON LOS DÍAS DE INSCRIPCIONES POR EL ALTO INTERÉS DE LA CIUDADANÍA ASIENDO IMPOSIBLE REALIZAR LOS CURSOS DE LOS MAESTROS TENIENDO UN AVANCE DE 32.35%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmail.com">enriquecortinas21@gmail.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO.  
DIRECCIÓN GENERAL





H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. IMPULSAR EL DESARROLLO CREATIVO, CULTURAL Y ARTÍSTICO DESTINADO A LOS NIÑOS, NIÑAS, JÓVENES, ADULTOS MEDIANTE ACTIVIDADES ACADÉMICO – CULTURALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD:	2.3
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES EN PTO. AVENTURAS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS EN PTO. AVENTURAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES EN PTO. AVENTURAS, LAS CUALES COMPRENDE DE LOS TALLERES GUITARRA, PIANO, BATERÍA, BAJO, GUITARRA CON CANTO.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS EN PTO. AVENTURAS/ ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES PROGRAMADAS EN PTO. AVENTURAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
90.91	2022	100	PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15
						CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS EN PTO. AVENTURAS.	27.27	27.27	18.18	27.27	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS EN PTO. AVENTURAS	24.00	24.00	16.00	24.00	88.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES PROGRAMADAS EN PTO. AVENTURAS	88.00	88.00	88.00	88.00	88.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS EN PTO. AVENTURAS.	27.27	-	-	-	27.27	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES REALIZADAS EN PTO. AVENTURAS	24.00	-	-	-	24.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES PROGRAMADAS EN PTO. AVENTURAS	88.00	-	-	-	88.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 88 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 24 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 24 ACTIVIDADES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 27.27%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmail.com">enriquecortinas21@gmail.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO.  
DIRECCION GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	6. CONSOLIDAR LA PROFESIONALIZACIÓN DE LOS ACTORES CULTURALES DE LA COMUNIDAD CON CAPACITACIÓN Y VINCULACIÓN EN DIFERENTES MATERIAS E INSTITUCIONES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	3
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CAPACITACIONES ARTÍSTICO-CULTURALES REALIZADAS PARA LA COMUNIDAD DE SOLIDARIDAD				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE CAPACITACIONES Y ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS CURSOS Y CAPACITACIONES REALIZADOS A ARTISTAS, ARTESANOS Y LAS ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO LAS CUALES SON LECTURA SENSITIVA, CUENTA CUENTOS MÁGICOS, LIBROS CAMINANTES, UNA TARDE DE 10.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	CAPACITACIONES Y ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADAS/ CAPACITACIONES Y ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobernadesolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>		

3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	VALOR			VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15
100	2022	100		PORCENTAJE			

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CAPACITACIONES Y ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADOS.	18.18	26.79	27.75	27.27	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	CAPACITACIONES Y ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADAS	38.00	56.00	58.00	57.00	209.00	ACTIVIDAD
4.3 VARIABLE 2	CAPACITACIONES Y ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO PROGRAMADAS	209.00	209.00	209.00	209.00	209.00	ACTIVIDAD

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CAPACITACIONES Y ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADOS.	18.18	-	-	-	18.18	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	CAPACITACIONES Y ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADAS	38.00	-	-	-	38.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	CAPACITACIONES Y ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO PROGRAMADAS	209.00	-	-	-	209.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 209 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 38 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 38 ACTIVIDADES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 18.18%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmail.com">enriquecortinas21@gmail.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO.  
DIRECCIÓN GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	6. CONSOLIDAR LA PROFESIONALIZACIÓN DE LOS ACTORES CULTURALES DE LA COMUNIDAD CON CAPACITACIÓN Y VINCULACIÓN EN DIFERENTES MATERIAS E INSTITUCIONES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD: 3.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE CURSOS Y CAPACITACIONES A PROMOTORES E INVESTIGADORES CULTURALES			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE CURSOS Y CAPACITACIONES REALIZADOS	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LOS CURSOS Y CAPACITACIONES REALIZADOS A TODOS LOS ARTISTAS Y ARTESANOS, CON MEJoras DE HERRAMIENTAS DIDÁCTICAS Y DE FORMACIÓN QUE CONTRIBUYAN A APLICACIÓN DE LA PEDAGOGÍA Y LAS PRÁCTICAS DOCENTE EN LAS BELLAS ARTES EN LOS RUBROS DE AGENTES CULTURALES, ARTISTAS Y ARTESANOS DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD, ESTAS CAPACITACIONES LOS REALIZAN LOS AGENTES CULTURALES (CREADORES, GESTORES, INVESTIGADORES).	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	CURSOS Y CAPACITACIONES REALIZADAS/ CURSOS Y CAPACITACIONES PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
100	2022	100	PORCENTAJE
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10
			RIESGO Hasta +/- 15
			CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CURSOS Y CAPACITACIONES REALIZADOS	12.50	18.75	31.25	37.50	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	CURSOS Y CAPACITACIONES REALIZADAS	2.00	3.00	5.00	6.00	16.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	CURSOS Y CAPACITACIONES PROGRAMADAS	16.00	16.00	16.00	16.00	16.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE CURSOS Y CAPACITACIONES REALIZADOS	12.50	-	-	-	12.50	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	CURSOS Y CAPACITACIONES REALIZADAS	2.00	-	-	-	2.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	CURSOS Y CAPACITACIONES PROGRAMADAS	16.00	-	-	-	16.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 16 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 2 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 2 ACTIVIDADES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 12.50%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	enriquecortinas21@gmzil.com

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO.  
DIRECCIÓN GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACIÓN	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACIÓN_CULTURA_Y_RECREACIÓN	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	6. CONSOLIDAR LA PROFESIONALIZACIÓN DE LOS ACTORES CULTURALES DE LA COMUNIDAD CON CAPACITACIÓN Y VINCULACIÓN EN DIFERENTES MATERIAS E INSTITUCIONES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD:	3.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADOS	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO				
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO LAS CUALES SON LECTURA SENSITIVA, CUENTA CUENTOS MÁGICOS, LIBROS CAMINANTES, UNA TARDE DE 10.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA				
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE				
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADAS/ ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL				
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE				
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobiernodesolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>						
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Mas de +/-
100	2022	100	PORCENTAJE		10	15	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADOS	18.65	27.46	27.46	26.42	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADAS	36.00	53.00	53.00	51.00	193.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO PROGRAMADAS	193.00	193.00	193.00	193.00	193.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFÓRO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADOS	18.13	-	-	-	18.13	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO REALIZADAS	35.00	-	-	-	35.00	SEMAFÓRO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES DE FOMENTO LITERARIO PROGRAMADAS	193.00	-	-	-	193.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 193 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 36 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 35 ACTIVIDADES, NO LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, NO REALIZANDO UNA ACTIVIDAD DE UNA TARDE DE 10 POR SITUACIÓN METEOROLÓGICA, TENIENDO UN AVANCE DE 18.13%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmzil.com">enriquecortinas21@gmzil.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACIÓN	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACIÓN_CULTURA_Y_RECREACIÓN	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. IMPULSAR EL DESARROLLO CREATIVO, CULTURAL Y ARTÍSTICO DESTINADO A LOS NIÑOS, NIÑAS, JÓVENES, ADULTOS MEDIANTE ACTIVIDADES ACADÉMICO – CULTURALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD: 4
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	COBERTURA EN DIFUSIÓN DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL IMCAS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA DIFUNDIDAS POR EL IMCAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS DIFUSIONES REALIZADAS POR PUBLICACIONES EN REDES SOCIALES, BANNERS, FLAYERS, PERIFONEO, PUBLICIDAD, RADIO, Y LAS ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA COMO LOS MAESTROS DE DANZA, FOLCLOR, BANDAS LOCALES, ARTE URBANO, PINTORES, ARTESANOS, TODAS DIFUNDIDAS POR EL IMCAS	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA REALIZADAS/ ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. <a href="https://gobernodelsolidaridad.gob.mx/cultura-transparencia">HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA</a>		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR		3.11 META 2023		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
100	AÑO BASE 2022	100		PORCENTAJE		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA DIFUNDIDAS POR EL IMCAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA REALIZADAS	36.00	36.00	36.00	36.00	144.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA PROGRAMADAS	144.00	144.00	144.00	144.00	144.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA DIFUNDIDAS POR EL IMCAS.	25.00	-	-	-	25.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA REALIZADAS	36.00	-	-	-	36.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN Y ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA PROGRAMADAS	144.00	-	-	-	144.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 144 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 36 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 36 ACTIVIDADES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 25.00%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	<a href="mailto:enriquecortinas21@gmzil.com">enriquecortinas21@gmzil.com</a>

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO.  
DIRECCIÓN GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. IMPULSAR EL DESARROLLO CREATIVO, CULTURAL Y ARTÍSTICO DESTINADO A LOS NIÑOS, NIÑAS, JÓVENES, ADULTOS MEDIANTE ACTIVIDADES ACADÉMICO-CULTURALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD: 4.1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE LA DIFUSIÓN REQUERIDA POR EL IMCAS			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE DIFUSIÓN REALIZADA POR EL IMCAS		3.4 TIPO:	GESTIÓN			
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS DIFUSIONES REALIZADAS POR PUBLICACIONES EN REDES SOCIALES, BANNERS, FLAYERS, PERIFONEO, PUBLICIDAD, RADIO, REALIZADA POR EL IMCAS		3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA			
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE			
3.3 FÓRMULA:	DIFUSIONES MENSUALES REALIZADAS/ DIFUSIONES MENSUALES PROGRAMADAS*100		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL			
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE			
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA						
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR				
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE				
100	2022	100	PORCENTAJE				
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE DIFUSIÓN REALIZADA POR EL IMCAS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	DIFUSIONES MENSUALES REALIZADAS	30.00	30.00	30.00	30.00	120.00	DIFUSIONES
4.3 VARIABLE 2	DIFUSIONES MENSUALES PROGRAMADAS	120.00	120.00	120.00	120.00	120.00	DIFUSIONES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE DIFUSIÓN REALIZADA POR EL IMCAS	25.00	-	-	-	25.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	DIFUSIONES MENSUALES REALIZADAS	30.00	-	-	-	30.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	DIFUSIONES MENSUALES PROGRAMADAS	120.00	-	-	-	120.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 120 DIFUSIONES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 30 DIFUSIONES Y SE REALIZARON 30 DIFUSIONES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 25.00%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	enriquecortinas21@gmzil.com

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD  
QUINTANA ROO



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACIÓN	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACIÓN_CULTURA_Y_RECREACIÓN	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. IMPULSAR EL DESARROLLO CREATIVO, CULTURAL Y ARTÍSTICO DESTINADO A LOS NIÑOS, NIÑAS, JÓVENES, ADULTOS MEDIANTE ACTIVIDADES ACADÉMICO – CULTURALES.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	4.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN DE ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA DEL IMCAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA DEL IMCAS	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA DEL IMCAS COMO LOS MAESTROS DE DANZA, FOLCLOR, BANDAS LOCALES, ARTE URBANO, PINTORES, ARTESANOS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA REALIZADAS/ ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA PROGRAMADAS*100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2023	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15
95.83	2022	100		PORCENTAJE				

3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA DEL IMCAS	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA REALIZADAS	6.00	6.00	6.00	6.00	24.00	ENTREVISTAS
4.3 VARIABLE 2	ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA PROGRAMADAS	24.00	24.00	24.00	24.00	24.00	ENTREVISTAS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA DEL IMCAS	25.00	-	-	-	25.00	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA REALIZADAS	6.00	-	-	-	6.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ENTREVISTAS A LA COMUNIDAD ARTÍSTICA PROGRAMADAS	24.00	-	-	-	24.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 24 ENTREVISTAS, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 6 ENTREVISTAS Y SE REALIZARON 6 ENTREVISTAS, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 25.00%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	enriquecortinas21@gmzil.com

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, Q. ROO.  
DIRECCIÓN GENERAL



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. ORGANIZAR EVENTOS CULTURALES EN EL TEATRO DE LA CIUDAD.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA				
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	5
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ACTIVIDADES CULTURALES EN EL TEATRO DE LA CIUDAD REALIZADAS				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD LAS CUALES SON LOS DOMINGOS CULTURALES Y LAS CALLEJONEADAS.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD/ACTIVIDADES CULTURALES PROGRAMADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2023	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
100	2022	100	PORCENTAJE
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10
			RIESGO Hasta +/- 15
			CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD.	9.80	31.37	31.37	27.45	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD	5.00	16.00	16.00	14.00	51.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES CULTURALES PROGRAMADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD	51.00	51.00	51.00	51.00	51.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD.	9.80	-	-	-	9.80	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD	5.00	-	-	-	5.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES CULTURALES PROGRAMADAS POR LA ADMINISTRACIÓN DEL TEATRO DE LA CIUDAD	51.00	-	-	-	51.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 51 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 5 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 5 ACTIVIDADES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 9.80%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	9841679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	enriquecortinas21@pmzil.com

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO



FRANCISCO REYES MARROQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO  
DIRECCIÓN GENERAL





H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD  
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN  
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR  
EJERCICIO FISCAL 2023

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	PRIMERO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO	1.4 FECHA ELABORACION:	11/04/2023
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2023-2027	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_1_SEGURIDAD_Y_CALIDAD_DE_VIDA_PARA_LA_POBLACION	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	1. BIENESTAR SOCIAL Y CALIDAD DE VIDA
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	IV_EDUCACION_CULTURA_Y_RECREACION	1.6.2 TEMA PED:	1.8 ARTE Y CULTURA
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	8. ORGANIZAR EVENTOS CULTURALES EN EL TEATRO DE LA CIUDAD.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	TODO POR EL ARTE Y LA CULTURA			
2.2 CLAVE DEL PP:	PP24	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	REALIZACIÓN ACTIVIDADES CULTURALES PROPIAS DEL TEATRO DE LA CIUDAD			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD POR LA ADMINISTRACION DEL TEATRO, LAS CUALES SON LOS DOMINGOS CULTURALES.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD/ ACTIVIDADES CULTURALES PROGRAMADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD *100	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	INFORMES EMITIDOS POR TRIMESTRE DEL AÑO 2023 EN LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, EN LA PÁG. DEL H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD. HTTPS://GOBIERNODESOLIDARIDAD.GOB.MX/CULTURA-TRANSPARENCIA		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2023	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
0	0	100	PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10	RIESGO Hasta +/- 15	CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD	9.76	31.71	31.71	26.83	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD	4.00	13.00	13.00	11.00	41.00	ACTIVIDADES
4.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES CULTURALES PROGRAMADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD	41.00	41.00	41.00	41.00	41.00	ACTIVIDADES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD	9.76	-	-	-	9.76	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	ACTIVIDADES CULTURALES REALIZADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD	4.00	-	-	-	4.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	ACTIVIDADES CULTURALES PROGRAMADAS EN EL TEATRO DE LA CIUDAD	41.00	-	-	-	41.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE 100% EQUIVALE A 41 ACTIVIDADES, ESTE PRIMER TRIMESTRE SE PROGRAMARON 4 ACTIVIDADES Y SE REALIZARON 4 ACTIVIDADES, LLEGANDO A LA META PROGRAMADA, TENIENDO UN AVANCE DE 9.76%.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS	6.2 TELÉFONO:	98413679049
6.3 CARGO Y ÁREA:	COORDINADOR TÉCNICO	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	enriquecortinas21@gmail.com

BENITO ENRIQUE CORTINAS ROJAS  
COORDINADOR TÉCNICO

FRANCISCO REYES MARRQUÍN  
DIRECTOR GENERAL DEL IMCAS

INSTITUTO MUNICIPAL DE LA CULTURA  
Y LAS ARTES DE SOLIDARIDAD, QUINTANA ROO  
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN